PAGE

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

двадцать шестое заседание

17.04.2014г. № 26/2

город Верхний Тагил

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа

Верхний Тагил на 2014 - 2016 годы

 В связи с необходимостью оптимизации структуры муниципальной собственности и обеспечения условий повышения эффективности управления муниципальным имуществом, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ (ред. от 02.12.2013) «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А:

 1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа Верхний Тагил на 2014-2016 годы (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу: Решение Думы городского округа Верхний Тагил от 21.02.2013 № 14/3 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2013 год»

3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству  (Ю.В.Прокошина).

	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

 _____подпись___ А.А. Стенин
	                           Глава  городского округа

Верхний Тагил

____подпись____ С.Г.Калинин

Приложение № 1

к Решению Думы

городского округа Верхний Тагил

от 17.04.2014г. № 26/2
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ НА 2014-2016 ГОД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на 2014-2016 годы разработан в соответствии с Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с учетом основных задач социально-экономического развития  городского округа Верхний Тагил.

2. Приватизация муниципального имущества нацелена на достижение строгого соответствия состава муниципального имущества полномочиям городского округа.

С учетом приоритетов экономического развития городского округа основными задачами в сфере приватизации муниципального имущества в 2014-2016 году являются:

- приватизация муниципального имущества, не задействованного в обеспечении осуществления полномочий  городского округа Верхний Тагил;

-  создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в развитие экономики округа;

- создание условий для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

-   формирование доходов местного бюджета.

- реализация преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Основные принципы формирования прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества:

оптимизация темпов проведения приватизации объектов муниципальной собственности;

продажа муниципального имущества на аукционе и в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества субъектами малого и среднего предпринимательства.

4. Действие плана (Программы)  не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении:

1) земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы;

2)  природных ресурсов;

3)  муниципального жилищного фонда;

4) безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения;

5) муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании государственных и муниципальных учреждений;

6) муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении;

7) муниципального имущества на основании судебного решения.

5. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в  муниципальной собственности.

6. План (Программа) обязательна для исполнения органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, организациями, физическими лицами и служит основой для разрешения споров по правоотношениям, возникшим при реализации Плана (Программа).

2. ПОРЯДОК ВЫБОРА СПОСОБОВ ПРИВАТИЗАЦИИ И

ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА

7. Приватизация муниципального имущества городского округа Верхний Тагил  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г.
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8. Инициатива в проведении приватизации муниципального имущества может исходить от:

1) органов местного самоуправления;

3) физических лиц;

4) юридических лиц.

9. При приватизации муниципального имущества используются следующие способы приватизации:

1) преобразование унитарного предприятия в открытое акционерное общество;

2) продажа муниципального имущества на аукционе;

3) продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе;

4) продажа муниципального имущества на конкурсе;

5) продажа акций открытых акционерных обществ через организатора торговли на рынке ценных бумаг;

6) продажа муниципального имущества без объявления цены;

7) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ;

8) продажа муниципального имущества посредством публичного предложения (осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся);

9) реализация субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права приобретения арендуемого имущества.

3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЦЕНЫ ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

10. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации, на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. ОБРАЗОВАНИЕ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ ОТ ПРИВАТИЗАЦИИ

11. Средства, полученные от приватизации, подразделяются на денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, и задатка, а также поступления в виде возмещаемых расходов администрации при проведении предпродажной подготовки объектов при приватизации муниципальной собственности на конкурсах, аукционах.
12. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку.
13. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества способом -  без объявления цены.

14. Срок рассрочки определяется продавцом муниципального имущества и не может быть более чем один год. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством информационного сообщения о приватизации муниципального имущества. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату публикации объявления о продаже. Покупатель вправе оплатить приобретаемое  муниципальное имущество досрочно.

15. Денежные средства, поступившие от продажи муниципального имущества, направляются в бюджет городского округа в полном объеме.

16. Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества осуществляется на основании вступившего в силу решения суда за счет денежных средств, поступивших по другим сделкам приватизации муниципального имущества. Денежные средства в размере, определенном решением суда, после передачи имущества согласно решению суда в муниципальную собственность подлежат возврату покупателю из суммы денежных средств, полученных в счет оплаты иными покупателями приватизируемого муниципального имущества, до перечисления денежных средств в бюджет городского округа.

17. Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи муниципального имущества денежных средств в бюджет городского округа осуществляет администрация городского округа  Верхний Тагил.

18. Продажа муниципального имущества путем публичного предложения и без объявления цены осуществляется только на основании Решения Думы городского округа Верхний Тагил.

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
19. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества городского округа Верхний Тагил, содержащее сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации, подлежит опубликованию в городской газете «Местные ведомости», а также на сайте администрации городского округа.

6. ПОКУПАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

20. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

21. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских правоотношениях отдельных категорий физических и юридических лиц в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности и безопасности государства обязательны при приватизации муниципального имущества.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

22. Перечни муниципального имущества, не подлежащего приватизации (Приложение №1), и имущества, подлежащего приватизации (Приложение № 2), не являются исчерпывающими и при необходимости могут пополняться дополнительным имуществом по решению Думы городского округа Верхний Тагил.

Приложение № 1

к Программе приватизации

муниципального имущества

в городском округе Верхний Тагил

на 2014 - 2016 гг.

ПЕРЕЧЕНЬ

ИМУЩЕСТВА, НЕ ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ

1. Административные здания, находящиеся на балансе органов местного самоуправления города, используемые для нужд этих органов и обеспечивающие их деятельность.

2. Недвижимое имущество, закрепленное на праве оперативного управления за:

1) отделом управлением образованием, муниципальными казенными дошкольными образовательными учреждениями (детские сады), муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями (школы), муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного образования детей;

2) отделом культуры, спорта, и молодежной политике и муниципальными бюджетными, казенными учреждениями культуры, муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного образования детей, в том числе МБОУ ДОД ДШИ, МБОУ ДЮЦ.

3. Объекты (здания, сооружения, встроенно-пристроенные помещения) физической культуры и спорта, в том числе имущество, закрепленное за МБУ СОК.

4. Движимое и недвижимое имущество муниципального казенного учреждения «КРЦ».

5. Имущество, обеспечивающее деятельность органов местного самоуправления (в том числе служебные здания, гаражи, склады).
6. Объекты инженерной инфраструктуры городского округа (объекты систем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, объекты коммунального хозяйства).

Под объектами коммунального хозяйства следует понимать участки, цехи, базы и нежилые помещения, расположенные на них, мастерские, гаражи, складские помещения, предназначенные для технического обслуживания и ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства, социально-культурной сферы.

7. Городские, поселковые и сельские свалки.

8. Имущество предприятий и учреждений системы социальной защиты населения.

9. Аптеки, а также помещения, используемые для аптечной деятельности.

10. Объекты для оказания ритуальных услуг.

11. Имущественные комплексы, признанные в установленном порядке городскими парками, лесопарками, ценными природными объектами, памятниками архитектуры; дороги, площади, скверы и иные объекты, отнесенные федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается, а также имущество, которое может находиться только в муниципальной собственности.

12. Муниципальные предприятия бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства.

13. Бани.

Приложение № 2

к Программе приватизации

муниципального имущества

в городском округе  Верхний Тагил
на 2014 - 2016 гг.
ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ
1. ИМУЩЕСТВО, ПОДЛЕЖАЩЕЕ ПРИВАТИЗАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 21.12.2001 № 178-ФЗ «О ПРИВАТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА»
         (В РЕДАКЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.05.2010 № 106-ФЗ)

	№
п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	площадь здания, земли
	вид торгов

	1
	Помещение. Назначение: нежилое. Кадастровый номер:66:37:0201015:403
	Свердловская область. г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 6  в строении литера А
	29,9
	аукцион

	2

	Помещение. Назначение: нежилое. Кадастровый номер:66:37:0201015:401

Отчуждение гаража происходит одновременно с
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 6, литера Г,  (во дворе дома), квартал №3 блок1, бокс №1
	17,7
	аукцион

	земельным участком с кадастровым номером 66:37:0201015:55, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под объект гаражной застройки (индивидуальный капитальный гараж
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 6  (во дворе дома), квартал №3 блок1, бокс №1
	28

	3

	Помещение. Назначение: нежилое. Кадастровый номер:66:37:0201015:402

Отчуждение гаража происходит одновременно с
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 6, литера Г,  (во дворе дома), квартал №3 блок1, бокс №2
	13,5
	аукцион

	земельным участком с кадастровым номером 66:37:0201015:57, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под объект гаражной застройки (индивидуальный капитальный гараж)
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 6  (во дворе дома), квартал №3 блок1, бокс №2
	20

	4

	Нежилое здание. Инвентарный номер: 2289/01/0001/35-05, Литер: А,А1, А2,А3,а,а2,а3, а4. Этажность: 2. Подземная этажность:1, отчуждение одновременно с
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 7А
	933,8
	Публичное предложение

	земельным участком с кадастровым номером 66:37:0201015:398, категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Садовая, 7А
	3246

	5

	Нежилое здание, инвентарный номер:2223/01/0000/35-05, литер: А, этажность: 1, кадастровый номер: 66-66-07/016/2010-199 , отчуждение осуществляется одновременно с
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Вокзальная, 12
	96,9
	аукцион

	земельным участком с кадастровым номером66:37:0204001:754, категория земель: земли населенных пунктов,  с разрешенным использованием под объект промышленности
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Вокзальная, 12
	6821,00

2. ИМУЩЕСТВО, ПОДЛЕЖАЩЕЕ ПРИВАТИЗАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 22.07.2008 № 159-ФЗ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ОТЧУЖДЕНИЯ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ И АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В РЕДАКЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 02.07.2013 N 144-ФЗ) С УЧЕТОМ РАССРОЧКИ НА 3 - 7 ЛЕТ
	№п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	площадь здания, земли
	вид торгов

	1
	Нежилое здание
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Спорта, д.69 литера А,а1,а2
	123,6
	Реализация преимущественного права покупки

	Здание гаража
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Спорта, д.69 литера Б,а1,а2
	66,3

	Земельный участок с кадастровым № 66:37:0202019:24, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под объект административной застройки
	Свердловская область, г.Верхний Тагил, ул.Спорта, д.69
	1731